
     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

1 
 

 Nr. 35/25030/04.10.2023 

 

 

 

 

HOTĂRÂRI ALE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE  

din data de 04.10.2023 

 

 

 

 

Consiliul de Administrație al Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, întrunit în data de 

04.10.2023, 

În baza Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare și a Cartei 

Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, 

 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 

 

 HOTĂRÂREA NR. 1. Se aprobă referatul dlui Melinte Daniel privind acordarea unui sprijin financiar 

pentru organizarea de mobilități fizice în cadrul programelor intensive mixte (BIP), organizate la Stanislaw 

Stazic University din Pila, Polonia, în perioada 13-27 octombrie 2023. (Anexa 1) 

 

HOTĂRÂREA NR. 2. Se aprobă referatul dlui Melinte Daniel privind plata contractului de consultanță 

pentru dna Sally Mudiamu, Ph.D, Director al Departamentului de Parteneriate Internaționale din cadrul Portland 

State University, expert formare în cadrul programele intensive mixte (BIP), organizate în perioada 13-27 

octombrie 2023, în parteneriat cu Universitatea Stanislaw Stazic din Pila, Polonia. 

Totodată, se aprobă și plata contravalorii biletului de avion pentru deplasarea dnei Sally Mudiamu la 

Stanislaw Stazic University din Pila, Polonia (Anexa 2) 

 

HOTĂRÂREA NR. 3. Se aprobă referatul dlui Melinte Daniel privind plata contractului de consultanță 

pentru dl. Sinan Olkun, de la Universitatea din Ankara, Turcia și dl. Mert Çağlar de la Universitatea Kultur din 

Istanbul, Turcia, experți formare în cadrul programului intensiv mixt Erasmus+ Mathematical performance using 

Teaching-Assistant Learning Tools, organizat de Centrul de Relații Internaționale și Departamentul de 

Informatică, Matematică și Electronică în perioada 11-27 octombrie 2023, în format virtual și fizic la Istanbul 

(Anexa 3) 

 

HOTĂRÂREA NR. 4. Se aprobă referatul dlui Melinte Daniel privind participarea a 22 de studenți la 

proiectul de tip Blended Intensive Programme – Mathematical performance using Teaching-Assistant Learning 

Tools, organizat de Centrul de Relații Internaționale și Departamentul de Informatică, Matematică și Electronică 

în perioada 11-27 octombrie 2023, în format virtual și fizic la Istanbul. (Anexa 4) 

 

HOTĂRÂREA NR. 5. Se aprobă referatul dlui Melinte Daniel privind contractarea serviciilor de 

consultanță în vederea realizării, ca partener în consorțiu, a proiectului European University for Academic 

Continuing Education. Proiectul face parte din European University Initiative, ultimul call din perioada 

exercițiului financiar 2021-2027 fiind organizat pentru anul 2024, cu termen de depunere 31 ianuarie 2024. 

(Anexa 5) 

 

HOTĂRÂREA NR. 6. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Kadar Manuella privind demararea 

procedurilor pentru scoaterea la concurs, pe perioadă nedeterminată, a postului vacant de Referent de 

specialitate debutant (S), COR 243201, din cadrul Centrului pentru Managementul Proiectelor. 



     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

2 
 

Comisiile vor avea următoarea componență: 

Comisia de concurs: 

Preşedinte:  conf.univ.dr. Kadar Manuella 

Membrii:   lect.univ.dr. Muntean Maria Viorela 

   Puia Daniela Rodica 

Supleant:   conf.univ.dr. Dragolea Larisa Loredana 

Secretar:   Muntean Luminița 

Comisia de soluționare a contestațiilor: 

Preşedinte:  prof.univ.dr. Tamas Szora Attila 

Membrii:   Despa Violeta-Otilia 

        prof.univ.dr. Popa Ioan Lucian 

Supleant:    conf.univ.dr. Varvara Simona Camelia 

Secretar:   Pârvu Simona 

      

HOTĂRÂREA NR. 7. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Tudorașcu Miruna privind demararea 

procedurilor pentru scoaterea la concurs, pe perioadă nedeterminată, a postului vacant de Laborant în 

învățământ debutant (SSD), COR 235906, din cadrul Facultății de Drept și Științe Sociale. 

Comisiile vor avea următoarea componență: 

Comisia de concurs: 

Preşedinte:  conf.univ.dr. Tudorașcu Miruna 

Membrii:   conf.univ.dr. Buțiu Călina 

   conf.univ.dr. Varvara Simona Camelia 

Supleant:   lect.univ.dr. Bara Angela 

Secretar:   Muntean Luminița 

Comisia de soluționare a contestațiilor: 

Preşedinte:  conf.univ.dr. Hurbean Ada 

Membrii:   lect.univ.dr. Corcheș Mihai 

        lect.univ.dr. Bostan Roxana 

Supleant:    Joldeș Gabriela 

Secretar:   Muntean Luminița 

 

HOTĂRÂREA NR. 8. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Varvara Simona privind demararea 

procedurilor pentru scoaterea la concurs, pe perioadă nedeterminată, a postului vacant de Secretar instituție de 

învățământ debutant (SSD), COR 235901, din cadrul Centrului pentru Managementul Calității și Strategie 

Instituțională. 

Comisiile vor avea următoarea componență: 

Comisia de concurs: 

Preşedinte:  prof.univ.dr. Panaite Ovidiu 

Membrii:   conf.univ.dr. Varvara Simona Camelia 

   Pârvu Simona 

Supleant:   Câmpean Daniela 

Secretar:   Muntean Luminița 

Comisia de soluționare a contestațiilor: 

Preşedinte:  prof.univ.dr. Muntean Andreea 

Membrii:   conf.univ.dr. Stanciu Laura 

        conf.univ.dr. Dănulețiu Dan 

Supleant:    prof.univ.dr. Breaz Nicoleta 

Secretar:   Muntean Luminița 

   

HOTĂRÂREA NR. 9. Se aprobă referatul dlui prof.univ.dr. Gligor Mihai privind demararea procedurilor 

pentru scoaterea la concurs, pe perioadă nedeterminată, a postului vacant de Secretar instituție de învățământ 

III (S), din cadrul Secretariatului General – IOSUD UAB. 

Comisiile vor avea următoarea componență: 

Comisia de concurs: 



     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

3 
 

Preşedinte:  prof.univ.dr. Gligor Mihai 

Membrii:   prof.univ.dr. Topor Dan 

   Pancu Carmen 

Supleant:   Dragomir Alina 

Secretar:   Rusan Angela 

Comisia de soluționare a contestațiilor: 

Preşedinte:  prof.univ.dr. Tamas Szora Attila 

Membrii:   prof.univ.dr. Socol Adela 

        Joldeș Gabriela 

Supleant:    Câmpean Daniela 

Secretar:   Rusan Angela   

 

HOTĂRÂREA NR. 10. Se aprobă referatele dnei Cîmpean Claudia privind studenții, copii ai 

personalului didactic, didactic auxiliar și nedidactic din învățământ, care beneficiază de gratuitate la taxa de 

cazare în căminele studențești pentru anul universitar 2023-2024, conform listelor anexate. 

 

HOTĂRÂREA NR. 11. Se aprobă referatul dlui conf.univ.dr. Popa-Gorjanu Cosmin privind 

achiziționarea abonamentelor la bazele de date, conform listei anexate. (Anexa 6) 

 

 HOTĂRÂREA NR. 12. Se avizează și se transmite Senatului referatul dlui conf.univ.dr. Bărbuleț 

Gabriel privind modificarea statului de funcții și a listei la „plata cu ora” din cadrul Departamentului de Litere - 

Facultatea de Istorie, Litere și Științe ale Educației. 

 

HOTĂRÂREA NR. 13. Se avizează și se transmite Senatului referatul dlui conf.univ.dr. Bărbuleț 

Gabriel privind demararea procesului de mărire a capacității de școlarizare pentru Programul Pregătitor de 

Limba Română pentru Cetățenii Străini. 

 

HOTĂRÂREA NR. 14. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Varvara Simona privind achitarea taxelor 

pentru evaluarea externă periodică a următoarelor domenii de studii universitare de masterat: Sociologie, Istorie 

și Filologie. (Anexa 7) 

 

HOTĂRÂREA NR. 15. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Chiciudean Gabriela privind plata 

acordării DOI celor 17 studii și cronici cuprinse în revista „Incursiuni în imaginar” 14. Literatura și viața: între 

realitate și ficțiune, 2023. (Anexa 8) 

 

HOTĂRÂREA NR. 16. Se aprobă referatul dlui Apolzan Tiberiu privind achiziționarea materialelor 

necesare pentru efectuarea reparațiilor la grupurile sanitare din clădirea Facultății de Teologie Ortodoxă. (Anexa 

9) 

 

HOTĂRÂREA NR. 17. Nu se aprobă cererea nr. 25031/04.10.2023 a unui doctorand din cadrul Școlii 

Doctorale de Teologie privind scutirea de la plata taxei aferentă studiilor postuniversitare nivel II - Modul 

Psihopedagogic. 

 

HOTĂRÂREA NR. 18. Nu se aprobă cererea nr. 24565/03.10.2023 privind scutirea de la plata taxei 

aferentă studiilor universitare de masterat - specializarea Sistemul informaţional contabil în asistarea deciziilor 

manageriale. 

 

HOTĂRÂREA NR. 19. Se aprobă cererea nr. 22045/28.09.2023 a unei studente admisă în anul I în cadrul 

Facultății de Științe Economice pe loc de români de pretutindeni (fără plata taxelor de școlarizare, cu bursă) 

privind transferul de la programul de studii Administrarea Afacerilor la programul de studii Finanțe și Bănci. 

 

HOTĂRÂREA NR. 20. Se aprobă referatul dlui conf.univ.dr. Marina Lucian privind prelungirea 

contractului individual de muncă încheiat pe perioadă determinată al unei persoane angajată în cadrul proiectului 

CNFIS-FDI-2023-F-0210, precum și majorarea numărului de ore, conform documentului anexat. 



     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

4 
 

 

HOTĂRÂREA NR. 21. Se aprobă cererea unui cadru didactic de la Facultatea de Drept și Știinte Sociale 

privind desfășurarea orelor didactice în sistem online în semestrul I al anului universitar 2023-2024. 

 

HOTĂRÂREA NR. 22. Se aprobă solicitările de decontare a cheltuielilor din fondurile pentru cercetare   

științifică, conform Ordinului nr. 3721/22.02.2023. (Anexa 10) 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

RECTOR 

prof. univ. dr. Valer Daniel Breaz 

 

 

 

 

 

 

Oficiul Juridic         Secretar șef UAB 

Sanda Tomuța           Carmen Pancu 

 

 


